
Spektrum rehabilitačních diagnóz u geriatrických pacientů 
v Rehabilitačním ústavu Hrabyně v letech 2013-2015

MUDr. Eliška Zajícová 
Rehabilitační ústav Hrabyně, Hrabyně č. 204, Hrabyně 3

Stárnutí populace se týká celého světa. Stalo se důležitým 
fenoménem, se kterým musejí počítat nejenom systémy 
zdravotní péče a sociálních služeb, ale i celá společnost. 
Stárnutí populace je charakterizováno relativně rychlejším 
nárůstem podílu nejstarších skupin obyvatel. Důsledkem je 
změna složení klientů zdravotních služeb.

Geriatričtí pacienti jsou lidé vyššího věku, formálně od 
věku 65 let, prakticky od věku 75 let, u nichž involuční 
změny a chorobné změny významně ovlivnily funkční stav, 
adaptabilitu, regulační schopnosti a toleranci k zátěži.
Dělí se do několika funkčních kategorií:
1. Zdatní (Fit)
2. Nezávislí
3. Křehcí (Frail), kteří se dále dělí dle „Clinical Frailty

V Rehabilitačním ústavu Hrabyně počet přijímaných 
seniorů každým rokem stoupá. Tvoří více než 50 % 
z celkového počtu hospitalizovaných. Největší zastoupení 
geriatrických pacientů bylo ve věkové skupině od 65-75 let. 
Nejčastější rehabilitační diagnózou byl stav po implantaci 
totální endoprotézy.

Z celkového průzkumu vyplynulo, že většinu přijatých 
seniorů v letech 2013 až 2015 v Rehabilitačním ústavu 
Hrabyně tvořila skupina takzvaných zdatných seniorů. 
Ženy mají v rehabilitaci procentuálně větší zastoupení, 
což je v souladu s demografickým vývojem obyvatelstva.
Každoroční zvyšování procentuálního zastoupení 
geriatrických pacientů může být označeno za trend.

AktUálně RoZšiřUjEME lékAřSký týM. 
StAňtE SE jEHo SoUčáStí.

Kontakt: katerina.balkova@ruhrabyne.cz, tel.: 721 375 488

Tento trend je podmíněn stárnutím populace a je přirozený.
Proto je potřeba při stanovování rehabilitačního plánu 
brát ohled na fyzický fond geriatrického pacienta, jeho 
případná interní onemocnění a rehabilitační plán upravovat 
dynamicky dle specifických potřeb pacienta tak, jak se 
tomu děje v Rehabilitačním ústavu Hrabyně.


